46) Venezia, Archivio dello Stato, Capi Consiglio dei X, Notatorio, Reg. 21 c. 22; R. Gallo, Fra Vincenzo Paletino, str. 266. Iz teksta se vidi da je pisar zabunom dvaput napisao „in lingua spagnuola“. Prvi put treba čitati „in lingua latina“.

Tijekom minulih stoljeća netragom su nestali izvorni tekstovi ne samo latinske nego i španjolske redakcije. Obje danas poznate recenzije potječu iz XVIII. stoljeća.

A) *Lilly-Mendelova latinska verzija* zadržava način argumentacije kakav je bio zastupljen u latinskom izvorniku. Rukopis ima 78 numeriranih listova s praznim stranicama 1v, 59v, 68v i 78v. U svemu 152 stranice malog formata, što znači da rukopisu iz knjižnice Indiana University u Bloomingtonu, U.S.A. (ms. Phillipps Ind. 11798), nedostaje 116 stranica ili više od jedne trećine izvornog teksta.

Na listu 1r nalazi se kraći naslov djela: „Fra/ter/ Vinc/entius/ Paletinus Corzulensis Natione Dalmata: De jure et justitia belli contra Indos ad Philip/pum/ II Hisp/aniae/ Regem“.

Duži naslov prethodi početku rasprave (list 2r): „Incipit prohemium in tractatum de jure et justitia belli quod habent reges Castellae et Legionis in regionibus occidentalis Indiae, quam, quidam novum appellant orbem Ad. S.G. ac potentissimum Regem Philipum Regem Hispaniae, Angliae etc. editum per R. P. Fr. Vincentium Paletinum Corzulensem, natione Dalmatam, ordinis Sancti Dominici et sacrae theologiae baccalaureum“.

Tekst počinje riječima: „Regum autem, et potestas, et magnitudo regni, quod est subter omne coelum, detur populo Sanctorum altissimi...“ (list 2r); završava: „Reges Hispaniarum... eorum facti domini tanquam feudatarii seu per quamdam electionem aliorum aut tanquam armis subiectorum hostium et sic unaqueque provincia sortita est hoc dominium proportionatum suis meritis vel demeritis“ (list 78r).

Plan rasprave slijedi uobičajene skolastičke sheme. Uostalom evo najvažnijih tema koje autor iznosi u obliku „pitanja“ i „tvrđnja“.

- | | |
|-----|---|
| 8r | <i>Questio prima:</i> Utrum titulo naturalis societatis ipsi barbari debellari possint, et suis supremis privari dominis? |
| 8r | <i>prima propositio:</i> Apud omnes nationes tam fideles, quam infideles, ut precedit a prima rerum institutione et divina ordinatione sunt vera dominia et jurisdictiones. |
| 14r | <i>secunda propositio:</i> Peregrinationes hominum communicationes ad invicem et mercium contractus, jure naturali et gentium, ut sic, apud omnes gentes sunt liberi. |
| 18r | <i>tertia propositio:</i> Legati jure gentium apud omnes nationes tam fideles quam infideles sunt inviolabiles. |

- 20v *quarta propositio*: Rerum dominia propter justas et legitimas causas tam a fidelibus quam ab infidelibus auferri possunt.
- 23v *quinta propositio*: Nationes occidentalis Indiae ministraverunt legitimas causas regibus Hispaniarum justi belli.
- 45r *sexta propositio*: Hispaniarum reges et eorum duces licite et juste Indianas nationes subjecerunt suo dominio et subiciunt.
- 49v Questio secunda: Utrum soli reges Hispaniarum exceptis ceteris Christianis principibus jus et supremum dominium habeant super regiones occidentalis Indiae?
- 50r *prima propositio*: Soli reges Hispaniarum et quibus ipsi licentiam concesserint habent jus peregrinandi ad illas regiones.
- 50v *secunda propositio*: Nulli Christiano principi cujuscumque sit dignitatis per se vel per alios absque Hispaniae regum facultate atque licentia licet ullo pretextu adire illas regiones.
- 51v *tertia propositio*: Quicumque et qualicumque prefulgeat dignitate contrarium attemptare presumpserit excommunicationem latae sententiae ipso facto incurrit.
- 53r Questio tertia: Utrum ratione et titulo Romani imperii Reges Hispaniarum habeant jus subiciendi et debellandi tanquam veri eorum et supremi domini illas regiones.
- 53r *prima propositio*: Romanum imperium et Monarchia fuit excelentior et justior omnibus imperiis et Monarchiis infidelium.
- 57v *secunda propositio*: Romanum imperium habuit jurisdictionem tam in oriente quam in occidente quantum spectat ad jurisdictionem Europae, Asiae et Africae satis ex romanorum gestis constat, et historiis qualiter socialibus armis eas subegerint, quod nunc proferre in medium plus esset tedii et prolixitatis quam utilitatis.
- 69r Questio quarta: Utrum ratione belli socialis Reges Hispaniarum et eorum duces potuerint vel possint aliquibus occidentalis Indiae nationibus bellum inferre et eos hoc titulo suo subicere dominio.
- 69r *prima propositio*: Jure gentium reipublicae sive comunitati aut principatu ab alio principe injuriam patienti potentique auxilium, alter potest armata

manu suos adjuvare socios et amicos, et in adversarios omnia justi belli jura exercere.

- 73v *secunda propositio*: Si principatus cujuscumque sit conditionis vel tituli postulaverit auxilium ab altero subiciens se dominio opem ferentis ipso facto quo ipsi subvenit, jus postulantis opem quo ad supremum dominium transit in jus auxilium ferentis et remanet ei subditus servatis servandis.
- 75r *tertia propositio*: Bellum sociale fuit inter Christianos et Indos occidentalis Indiae qui petierunt auxilia a ducibus regum Hispaniarum, dedentes se in feudos et amicos subditos Regibus Hispaniae.
- 77r *quarta propositio*: Reges Hispaniarum etiam hoc titulo scilicet socialis belli juste et legitime effecti sunt supremi domini et principes aliquarum illarum regionum secundum convenientiam et proportionem meriti vel demeriti unicujusque regni vel provinciae.